
Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 1 di 3 

 
Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo 

___________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per affidamento ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. a) del d.lgs. 

50/2016, del servizio di spedizione a mezzo corriere - Determina a contrarre 

 

 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate utilizza un servizio di spedizione a mezzo corriere da e 

verso tutte le sedi dell’Agenzia e da queste ultime ad altre destinazioni sul territorio 

nazionale o internazionale per l’invio di documenti cartacei, atti e stampati, 

supporti magnetici, CD e DVD, PC, stampanti, server HUB ed altre 

apparecchiature elettroniche; 

- il servizio di spedizione in oggetto si articola nelle quattro tipologie di corriere 

ordinario nazionale (che costituisce la tipologia di spedizione di cui l’Agenzia ha 

bisogno in via principale, con un’incidenza di circa il 99% sulle spedizioni 

complessive), di corriere espresso urbano per la città di Roma, di corriere espresso 

nazionale e di corriere internazionale; 

- alla scadenza del contratto con la società SDA Express Courier S.p.A. per la 

fornitura del servizio in oggetto, essendo necessario selezionare il nuovo fornitore, 

verificata l’assenza, che permane a tutt’oggi, di una Convenzione Consip attiva 

utilizzabile allo scopo, è stata espletata una procedura di Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della P.A. per la selezione del nuovo fornitore del servizio in 

oggetto, prevedendone una durata triennale, per un importo massimale pari ad € 

200.000,00 al netto dell’IVA. Alla RDO sono stati allegati il Capitolato Tecnico e 

le Condizioni Particolari di Servizio che esplicitano nel dettaglio il servizio oggetto 

dell’affidamento; 

- la Richiesta Di Offerta inoltrata a sei imprese selezionate tramite indagine di 

mercato tra quelle, iscritte al MePA, che risultano assicurare il servizio richiesto 

con buona capillarità sul territorio nazionale, si è conclusa con esito di gara deserta; 

- all’esito della procedura infruttuosa si è provveduto a reinoltrare la Richiesta Di 

Offerta, estendendola a tutte le 412 imprese iscritte al bando MePA “Servizi 

postali”, con esito analogo alla prima procedura espletata; 

- il fornitore uscente, che fino ad oggi ha reso il servizio  con adeguata capacità e 

professionalità, secondo le informazioni desunte dal mercato anche a seguito delle 

due procedure infruttuose esperite, risulta essere l’unico operatore economico 

potenzialmente in grado di fornire il servizio richiesto secondo le peculiari esigenze 

dell’Agenzia; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0000179.05-01-2017-R



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 2 di 3 

- per tutto quanto sopra rappresentato, si ritiene ricorrano i presupposti per procedere 

ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di 

utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

qualora all’esito di una procedura di appalto per lavori, servizi e forniture non sia 

stata presentata alcuna offerta; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DETERMINA 

 

 

di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione con la Società “SDA Express Courier S.p.A.”, 

(P.IVA: 05714511002), con sede a Roma (RM), in Viale Europa n.175, per 

l’eventuale affidamento del servizio di spedizione a mezzo corriere per le esigenze 

citate in premessa. 

La procedura è soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

- l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio spedizione a mezzo corriere 

per il periodo di tre anni; 

- le caratteristiche essenziali del servizio da affidare sono le medesime indicate 

nel Capitolato Tecnico e nelle Condizioni Particolari di Servizio allegati alle 

due Richieste Di Offerta richiamate in premessa; 

- l’importo triennale del massimale contrattuale è pari ad € 200.000,00 

(duecentomila/00), al netto dell’IVA; 

- per la partecipazione alla procedura, analogamente alle RDO precedentemente 

espletate, dovrà essere presentata una offerta tecnica e dovrà essere quotato 

unicamente il servizio di corriere ordinario nazionale. I corrispettivi per gli altri 

servizi saranno quelli derivanti dall’applicazione dello sconto medio ponderato 

offerto per il servizio di corriere ordinario nazionale al listino della Società 

vigente al momento della richiesta; 



Agenzia delle Entrate – Settore Logistica e Fornitori – Ufficio Gare e Contenzioso - Via Giorgione 159 – 00147 Roma 
Tel. 06.5054.3732 - Fax 06. 06.50544006 - e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

Pagina 3 di 3 

- delegato ad operare sul Mercato elettronico della P.A. è il Dott. Francesco 

Vasta, del Settore Logistica e fornitori, registrato sul sistema come punto 

ordinante, abilitato, altresì, all’acquisizione del CIG; 

- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica con 

firma digitale qualificata al quale provvederà dott. Francesco Vasta del Settore 

Logistica e Fornitori, funzionario delegato ai sensi dell’art. 4-bis del decreto-

legge n. 78/2015, giusta delega conferita dal direttore dell’Agenzia; 

- al Dott. Francesco Vasta, giusta nomina dello scrivente Direttore Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Controllo, prot. 2016/8252 del 30 maggio 

2016, sono affidate le funzioni di Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite, per le Direzioni 

Centrali, alla dott.ssa Graziella Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore 

Logistica e Fornitori e, per le Direzioni Regionali, ai responsabili degli Uffici 

Risorse Materiali delle singole Direzioni Regionali. 

 

Roma,  

 

    

 

              IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                    Giuseppe Telesca 

                                                        “firmato digitalmente” 

 

 

           L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente  

 

 

 

 

       
 


